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BRASIL: 5.432 aerogeradores 

construídos 



Associados 
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Panorama do Setor Eólico 



10º 

Brasil 

8,72 

GW 

9º 

Itália 

8,96 

GW 

8º 

França 

10,36 

GW 

7º 

Canadá 

11,20 

GW 

6º 

Reino 
Unido 

13,60 

GW 

2012 

15º Colocado 

2,5 GW 

2013 

13º Colocado 

3,4 GW 

2014 

10º Colocado 

5,9 GW 

2015 

10º Colocado 

8,7 GW 

Trajetória Mundial (Capacidade Instalada Acumulada) 
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5º 

Espanha 

23,02 

GW 

4º 

Índia 

25,09 

GW 

3º 

Alemanha 

44,95 

GW 

2º 

EUA 

74,47 

GW 

1º 

China 

145,10 

GW 

Fonte: GWEC/ABEEólica 

-------------------- Colocações do Brasil --------------------  

-------------------- Ranking Mundial 2015 -------------------- 



2012 

8º Colocado 

1,08 GW 

2013 

7º Colocado 

0,95 GW 

2014 

4º Colocado 

2,50 GW 

2015 

4º Colocado 

2,75 GW 

Trajetória Mundial (Capacidade Instalada Nova) 

9 Fonte: GWEC/ABEEólica 

-------------------- Colocações do Brasil --------------------  

-------------------- Ranking Mundial 2015 -------------------- 

China EUA Alemanha Brasil Índia Canadá Polônia França Reino 
Unido 

Turquia Resto do 
Mundo 

30,50 

8,60 
6,01 

2,75 2,62 1,51 1,27 1,07 0,98 0,96 

6,75 



Trajetória Mundial (Geração [TWh] – 2015) 

Fonte: MME/ABEEólica 
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Trajetória Mundial (Fator de Capacidade – 2015) 

Fonte: MME/ABEEólica 

31% 

16% 

24% 24% 

20% 

34% 

27% 

38% 

23% 

33% 

EUA China Alemanha Espanha Índia Reino 
Unido 

Canadá Brasil França Suécia 

Média 

Mundial 

23,8% 

Brasil tem o maior F.C. – 60% acima da média mundial 
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Evolução da Capacidade Instalada (MW) 

12 12 Fonte: ANEEL/ABEEólica 

Capacidade Instalada Atual: 10,0 GW 



90,7 
61,3% 

13,8 
9,3% 

10,00 
7% 

4,8 
3,3% 

13,0 
8,8% 

10,0 
6,8% 

3,6 
2,4% 

2,0 
1,3% 

Hidrelétrica Biomassa Eólica PCH 

Gás Natural Óleo Carvão Nuclear 

29 (826,9 MW) 

Piauí 

13 (69,0 MW) 

Paraíba 

27 (593,4 MW) 

Pernambuco 

1 (34,5 MW) 

Sergipe 

1 (28,1 MW) 

Rio de Janeiro 

1 (2,5 MW) 

Paraná 

80% Renovável 20% Não Renovável 

115 (3.164,75 MW) 

Rio Grande do Norte 

1 

60 (1.580,3 MW) 

Ceará 

3 

73 (1.897,8 MW) 

Bahia 

2 

66 (1.568,8 MW) 

Rio Grande do Sul 

4 

14 (238,5 MW) 

Santa Catarina 

5 

Fonte: ABEEólica / ANEEL 

8,2 

GW 

1.8 

GW 

Total instalado: 10,0 GW – 400 parques eólicos 
 

Aptos:  377,5 MW – 15 parques eólicos 

Matriz elétrica (GW) 

Capacidade Eólica Instalada 
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Contratações nos Leilões a partir de 2009 

14 

Ano 
Contratação 

(GW) 

2009 1,81 

2010 2,05 

2011 2,91 

2012 0,28 

2013 4,71 

2014 2,25 

2015 1,18 

Total 15,19 

Média Anual 2,17 

Meta 2,0 

Ano atípico 

Média sem 

2012 = 2,5 

GW/ano  

Ano 
Contratação 

(GW) 

2009 1,88 

2010 5,95 

2011 5,17 

2012 0,57 

2013 7,15 

2014 7,61 

2015 5,43 

Total 33,76 

Média Anual 4,82 

Ano atípico 

Média sem 

2012 = 5,5 

GW/ano  

----- Leilões de Energia (Nova) ----- 

Todas as Fontes 
23 Leilões 

----- Leilões de Energia (Nova) ----- 

Eólica 
16 Leilões 



Preços – Leilões Regulados 
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15 Fonte: ABEEólica / CCEE 



Preços – Comparação com o Mundo 

16 Fonte: ABEEólica / CCEE 
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Desempenho Operacional 



Desempenho Operacional - Características 

• Um dos melhores ventos do mundo está no Brasil 

 Vento constante (sem grandes rajadas) 

 Volatilidade média de apenas 5% (boa previsibilidade) 

• Complementariedade 

 Hidrelétricas (Sazonalidade Inversa) 

 Biomassa 

 Eólica (Diferentes regiões) 

18 



Característica dos Ventos (2015) 

19 Fonte: AMA/EPE 



Geração 2015/2016 (MWmed) 

20 Fonte: ABEEólica / CCEE 

Recorde 

1.209 

1.570 

1.871 
1.818 

2.050 

1.747 

1.877 

1.992 

1.662 

1.440 
1.326 

2.030 

2.216 

2.524 

3.327 

3.044 

3.199 

2.630 

2.783 

1.755 

2.602 
2.673 

3.120 3.095 

jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai 

2014/2015 2015/2016 



36% 

42% 

49% 
47% 

50% 

40% 39% 

40% 

32% 

26% 

23% 

35% 

36% 

40% 

52% 

47% 
49% 

40% 39% 

23% 

32% 32% 

36% 
35% 

jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai 

2014/2015 2015/2016 

Fator de Capacidade 2015/2016 (%) 

21 Fonte: ABEEólica / CCEE 

F.C. Médio 

38,1% 

F.C. Médio 

38,3% 

Pico 



Benefícios e Índices 

22 



Contribuição Socioeconômica 

Fixação do homem no campo Ganhos com arrendamento 
Empenho em projetos e ações 

sociais não obrigatórias 

Proporção de atividade 
complementar 

Capacitação das populações Redução da pobreza 
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Benefícios e Índices da Eólica 2015 

10,4 milhões 
de toneladas 

de CO2 

evitadas 

R$ 645 
milhões de 

custos 
evitados com 

o sistema 

11 milhões de 
Casas 

Abastecidas 
Mensalmente, 

em média 

21,4 TWh  de 
energia 
gerados 

US$ 4,93 
bilhões foram 
investidos no 
setor eólico 

24 Fonte: ABEEólica / CCEE / Excelência Energética / BNEF 



Selo e Certificado  

de Energia Renovável 



Selo e Certificado de Energia Renovável 

• Objetivo: fomentar o mercado de energia gerada a partir de fontes renováveis incentivadas e com alto 

desempenho em termos de sustentabilidade. 

• www.seloenergiarenovavel.com.br 

• Tipos de certificação: 

 Certificação de empreendimentos de geração de energia renovável elegíveis; 

 Concessão de Selo voltado para consumidores da energia certificada 

26 

http://www.seloenergiarenovavel.com.br/


Desafios 
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Desafios e Perspectivas 

• Cenário Econômico 

• Transmissão 

 Curto, Médio e Longo Prazo 

• Financiabilidade 

 Atratividade Novos Atores 

• Sustentabilidade da Cadeia Produtiva 

 Sinal de Investimento de Longo Prazo 

• Logística 

• Pesquisa & Desenvolvimento 

• Mercado Livre 

• Taxas e Tributos 

• Inovação 

• Capacitação 

28 



Perguntas? 
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CONTATO: 

Francisco C. da Silva Jr. 

Diretoria Técnica e Regulatória 

(11) 3674-1100 

francisco@abeeolica.org.br 

www.abeeolica.com.br 

facebook.com/abeeolica 

abeeolica.org.br 

youtube.com/abeeolica 

abeeolica 

ABEEólica 

@abeeolicaeolica 

https://www.facebook.com/abeeolica?fref=ts
https://www.facebook.com/abeeolica?fref=ts
http://www.abeeolica.org.br/
https://www.youtube.com/abeeolica
https://www.youtube.com/abeeolica
http://www.abeeolica.org.br/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.linkedin.com/company/abee%C3%B3lica
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://www.instagram.com/abeeolica/
https://twitter.com/abeeolicaeolica

